
RE\1296109CS.docx PE756.839v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0097/2024

5.2.2024

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o dalších represích namířených proti demokratickým silám ve Venezuele: 
útoky na prezidentskou kandidátku Maríu Corinu Machadovou
(2024/2549(RSP))

Gabriel Mato, Michael Gahler, Cláudia Monteiro de Aguiar, Leopoldo 
López Gil, Francisco José Millán Mon, Javier Zarzalejos
za skupinu PPE



PE756.839v01-00 2/5 RE\1296109CS.docx

CS

B9-0097/2024

Usnesení Evropského parlamentu o dalších represích namířených proti demokratickým 
silám ve Venezuele: útoky na prezidentskou kandidátku Maríu Corinu Machadovou
(2024/2549(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Venezuele,

– s ohledem na Všeobecnou deklaraci lidských práv a další smlouvy a nástroje OSN 
týkající se lidských práv,

– s ohledem na Mezinárodní pakt o občanských a politických právech,

– s ohledem na prohlášení mluvčí vysokého představitele Unie pro zahraniční věci a 
bezpečnostní politiku ze dne 29. ledna 2024 o zákazu činnosti opozičních politiků ve 
Venezuele,

– s ohledem na prohlášení generálního sekretariátu Organizace amerických států ze dne 
28. ledna 2024 o nedávných událostech ve Venezuele,

– s ohledem na prohlášení mluvčího ministerstva zahraničí USA ze dne 27. ledna 2024 o 
rozsudcích venezuelského nejvyššího soudu a dohodě z Barbadosu,

– s ohledem na první zprávu nezávislé mezinárodní vyšetřovací mise OSN pro 
Bolívarovskou republiku Venezuela zveřejněnou dne 16. září 2020,

– s ohledem na venezuelskou ústavu,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že volby ve Venezuele v roce 2024 mohly představovat zlomový bod 
na cestě k obnově demokracie v zemi; vzhledem k tomu, že ve Venezuele jsou nadále 
porušována občanská a politická práva, což po řadu let vyvolává nestabilitu a násilí; 
vzhledem k tomu, že více než sedm milionů lidí bylo nuceno zemi opustit;

B. vzhledem k tomu, že veřejné informace, svoboda přesvědčení a projevu a právo na 
shromažďování jsou systematicky omezovány;

C. vzhledem k tomu, že dne 17. října 2023 Madurův režim a demokratická opozice ve 
Venezuele podepsaly dvě dohody, známé jako dohody z Barbadosu, které se týkaly 
otázek, jako je prosazování politických práv a volebních záruk pro všechny a propuštění 
politických vězňů;

D. vzhledem k tomu, že dne 22. října 2023 se prezidentskou kandidátkou demokratické 
opozice vůči režimu stala María Corina Machadová, která v primárních volbách získala 
více než 92 %;

E. vzhledem k tomu, že María Corina Machadová, členové jejího týmu včetně Juana 



RE\1296109CS.docx 3/5 PE756.839v01-00

CS

Freitese, Luise Camacara a Guillerma Lópeze, kteří byli nezákonně zadržováni, 
organizace občanské společnosti, nevládní organizace a další politické subjekty 
demokratické opozice vůči režimu byli po několik měsíců terčem svévolných a 
politicky motivovaných pokusů o jejich vyloučení z výkonu veřejné funkce; vzhledem k 
tomu, že proces rehabilitace Maríi Coriny Machadové postrádal základní prvky, neboť 
neobdržela kopii obvinění vznesených proti ní a nedostala ani příležitost na tato 
obvinění reagovat; vzhledem k tomu, že nejvyšší soud kontrolovaný režimem zveřejnil 
na svých internetových stránkách shrnutí svého rozhodnutí, které nemá žádný právní 
základ; vzhledem k tomu, že venezuelská ústava stanoví, že politická práva jednotlivců 
nelze omezit správními rozhodnutími a nelze jimi ani nikomu bránit ve výkonu veřejné 
funkce; vzhledem k tomu, že nejvyšší soud kontrolovaný režimem proto nemohl v této 
věci vydat rozhodnutí, které by bylo v souladu s ústavou;

F. vzhledem k tomu, že tato svévolná rozhodnutí nejsou v souladu se závazkem zástupců 
Nicoláse Madura uspořádat ve Venezuele v roce 2024 prezidentské volby založené na 
soutěži mezi kandidáty, jsou v rozporu s doporučeními volební pozorovatelské mise EU 
a závažným způsobem omezují právo venezuelských občanů zvolit si své zástupce;

G. vzhledem k tomu, že Madurův režim odepřel hlavní pozorovatelce volební 
pozorovatelské mise EU vstup do Venezuely, kde chtěla předložil závěrečnou zprávu o 
regionálních a obecních volbách, které se konaly v roce 2021, neboť volební 
pozorovatelská mise EU byla již dříve ze země vyhoštěna;

H. vzhledem k tomu, že koncem roku 2023 Madurův režim vyvolal mezinárodní spor se 
sousední Guyanou o území regionu Essequibo, zinscenoval národní referendum o 
svrchovanosti tohoto území a mobilizací svých vojsk zbytečně zvýšil napětí v regionu; 
vzhledem k tomu, že se jednalo o pokus odvést pozornost od pokračujících vnitřních 
represí proti demokratické opozici a dalších problémů;

I. vzhledem k tomu, že režim vznesl prostřednictvím generálního prokurátora 
vykonstruovaná obvinění z velezrady a podílu na přípravě vraždy proti několika 
osobám, včetně obránkyně lidských práv Tamary Sujúové, novinářky Sebastiany 
Barráezové, bývalého starosty Caracasu Antonia Ledezmy, politického vůdce Leopolda 
Lópeze, bývalého prozatímního prezidenta Venezuely Juana Guaidóa a bývalého 
starosty Davida Smolanského, za to, že jednoduše uplatnili své právo vyjádřit nesouhlas 
s režimem;

1. důrazně odsuzuje pokusy o vyloučení prezidentské kandidátky demokratické opozice 
vůči režimu Maríi Coriny Machadové a dalších osob, jako je Henrique Capriles, z 
výkonu veřejné funkce;

2. zdůrazňuje, že výrok nejvyššího soudu kontrolovaného režimem je protiústavní a 
nezákonný, neboť vychází ze svévolných a politicky motivovaných obvinění, a že 
zvolený postup nebyl v souladu se zákonem; zdůrazňuje, že prezidentská kandidátka 
demokratické opozice María Corina Machadová neobdržela kopii obvinění, která proti 
ní byla vznesena, ani neměla možnost na tato obvinění reagovat; domnívá se proto, že 
rozhodnutí nejvyššího soudu kontrolovaného režimem nemá žádný právní základ ani 
platnost a že María Corina Machadová je i nadále způsobilá kandidovat ve volbách;

3. domnívá se, že tyto kroky představují jasný pokus o politické pronásledování protivníků 



PE756.839v01-00 4/5 RE\1296109CS.docx

CS

ze strany diktátora, což porušuje občanská a politická práva venezuelského lidu, a že 
tato opatření, jež se s ohledem na dosavadní jednání režimu dala předvídat, opět hatí 
vyhlídky na svobodné a spravedlivé volby;

4. odsuzuje neustálé pokusy režimu o oslabení volebního procesu; naléhavě vyzývá 
všechny strany, aby dodržovaly dohody z Barbadosu, neboť představují jasný plán pro 
návrat k demokracii a stabilitě;

5. připomíná otřesné sociální, hospodářské a humanitární podmínky, které ve Venezuele 
panují již řadu let a které musí venezuelské obyvatelstvo tak dlouho snášet; co 
nejdůrazněji odsuzuje neustálé represe, systematické mučení a porušování lidských, 
občanských a politických práv v zemi; odsuzuje neustálé útoky na venezuelský lid a na 
obránce lidských práv;

6. požaduje nezávislý postup jmenování členů venezuelské Národní volební rady;

7. oceňuje úsilí opozice vůči režimu uspořádat primární volby jako demokratické řešení 
pro venezuelské občany, a to jak doma, tak v zahraničí; naléhavě vyzývá venezuelské 
orgány, aby zajistily podmínky pro konání spravedlivých, svobodných, inkluzivních 
a transparentních voleb; připomíná, že María Corina Machadová je jedinou přijatelnou a 
legitimní kandidátkou, která může konkurovat režimu jménem demokratických 
opozičních sil, a jedinou kandidátkou, která získala podporu naprosté většiny voličů v 
primárních volbách; připomíná, že EU a mezinárodní společenství by jako protivníka, 
který se ve volbách utká s kandidátem nominovaným režimem, neměly a nemohou 
akceptovat žádného alternativního kandidáta z řad demokratické opozice;

8. plně podporuje vyšetřování Mezinárodního trestního soudu v souvislosti s rozsáhlými 
zločiny a represemi ze strany venezuelského režimu a vyzývá EU, aby podpořila 
vyšetřování údajných zločinů proti lidskosti v této zemi, o jehož provedení v souladu s 
Římským statutem se nyní rozhoduje, s cílem pohnat pachatele těchto zločinů k 
odpovědnosti;

9. vyzývá EU, aby podpořila návrat k demokracii ve Venezuele a naléhala na venezuelský 
režim, aby propustil všechny politické vězně;

10. naléhavě vyzývá členské státy, aby neuvolňovaly sankce vůči Madurovu režimu, a trvá 
na tom, že by naopak měly být zpřísněny, a to do doby, než bude přijat jasný a trvalý 
závazek k dodržování základních demokratických standardů, právního státu a lidských 
práv; vyzývá k zavedení dalších cílených sankcí EU prostřednictvím globálního režimu 
sankcí EU v oblasti lidských práv (tzv. unijního Magnitského zákona) proti členům 
nejvyššího soudu kontrolovaného režimem a proti všem dalším osobám blízkým  
režimu nebo zapojeným do jeho činností, které pokračují v porušování lidských práv ve 
Venezuele;

11. domnívá se, že EU může vyslat volební pozorovatelskou misi do Venezuely pouze 
tehdy, bude-li hlavní prezidentskou kandidátkou demokratické opozice vůči režimu 
María Corina Machadová a budou-li splněny minimální podmínky pro svobodné, 
transparentní a spravedlivé volby; domnívá se, že tyto minimální volební podmínky 
nejsou v důsledku porušení dohod z Barbadosu nijak dodržovány;



RE\1296109CS.docx 5/5 PE756.839v01-00

CS

12. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, místopředsedovi 
Komise, vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, 
účastníkům summitu EU a Společenství latinskoamerických a karibských států, 
Parlamentnímu shromáždění EU-Latinská Amerika, Organizaci amerických států, 
generálnímu tajemníkovi OSN a orgánům Venezuely.


